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BESCHREIBUNG

• Standard Plattenschieber, einseitig dichtend.
• Gechweisstes Gehäuse.
• Erhältlich in verschiedenen Materialausführungen und 

Stopfbuchspackungen.
• Abstand zwischen den Seiten gemäß CMO Valves

Standards. Es besteht auch die Möglichkeit, den 
Schieber individuell nach Wunsch des Kinden zu 
konstruieren.

ALLGEMEINE EINSATZBEREICHE:  

Dieser Plattenschieber eignet sich für den Einsatz bei Fests-
to� en sowie für die Austragung durch Schwerkraft von sehr 
festtofreichen Flüssigkeiten aus Silos. 

Besonders geeignet für den Einsatz in folgenden 
Industriebereichen:

• Bergbauindustrie. 
• Beförderung von Massengut 
• Chemieindustrie.
• Lebensmittel und Getränkeindustrie.

NENNWEITEN: 

• Von 125x125 bis 1400x1400.
• Auch als Rechteckschieber erhältlich. 

* Grössere Nennweiten sind auf Anfrage lieferbar.

Standard: 0,6 bar

BETRIEBSDRUCK (∆P)

STANDARD FLANSCHANSCHLUSS: 

• Verbindungsfl ansche gemäß CMO Valves Standards.

• Andere Flanschanschlüsse sind auf Anfrage erhältlich. 

• Sowohl der Flanschanschluss als auch der Abstand 
zwischen den Seiten können nach Kundenwunsch 
angepasst werden.

PLATTENSCHIEBER EINSEITIG DICHTEND 

CC
S T A N D A R D  P L A T T E N S C H I E B E R  -  T Y P  C

Abb. 1

APPLICATION OF EUROPEAN DIRECTIVES

See document of European Directives applicable to 
CMO Valves.

*  Für informationen über Kategorien und Bereiche wenden Sie sich 
bitte an den technischen Kundendienst von CMO Valves. 

QUALITÄTSBERICHT:

• Die Dichtheit des Sitzes wird mit Hilfe einer Fühllehre 
gemessen.

• Auf Anfrage können Materialzertifi kate und Testberich-
te zur Verfügung gestellt werden.
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Dieser Schieber wurde speziell für den Einsatz bei Fest- und Pulversto� en entworfen. Ein geö� neter Schieber bietet einen hohen 
und Konstantin Durchfl uss ohne Hindernisse und erlaubt somit eine freie Entladung de Produktes. de Produktes.
Das Spindelschutzrohr ist von der Handradbefstigungsschraube unabhängig montiert, so dass man das Schutzrohr abmontieren 
kann ohne das Handrad ganz lockern zu müssen. Dies vereinfacht erheblich übliche Wartungsarbeiten wie das Schmieren der 
Spindel, usw.

Zudem ist die Spindel bei den CMO Valves Schiebern aus AISI304 Edelstahl, was ein Vorteil gegenüber manchen anderen 
Herstellern ist, welche Chromstahl einsetzen, was eine schnellere Verrostung zur Folge hat.
Das Handrad wird aus Sphäroguss hergestellt. Einige Hersteller benutzen stattdessen normales Gusseisen, was bei grossen 
Drehmomenten oder einem Stoss zu einer Beschädigung des Rads führen kann.

VORTEILE

STANDARDSTÜCKLISTE

BEZEICHNUNG AUSFÜHRUNG 
IN STAHL

AUSFÜHRUNG IN 
EDELSTAHL

1 GEHÄUSE S275JR AISI304-AISI316

2 PLATTE AISI304 AISI304-AISI316

3 STOPFBUCHSBRILLE S275JR AISI304-AISI316

4 STOPFBUCHSPACKUNG SINT + PTFE

5 DICHTUNGSFLANSCH AISI304 AISI316

6 VERSCHLUSSDICHTUNG EPDM

7 GLEITFÜHRUNG PTFE

Der Aufbaubügel ist sehr kompakt, die Schraubenmutter 
ist aus Bronze und befi ndet sich in einem geschlossenen 
Schutzkasten. Dies ermöglicht das Bewegen des Schiebers 
nur mit einem Schraubenschlüssel, ohne das Handrad – bei 
Modellen anderer Hersteller besteht diese Möglichkeit nicht. 

Die obere sowie untere Abdeckung des pneumatischen 
Antriebs wird auch aus Sphäroguss hergestellt, was eine sehr 
hohe Belastbarkeit garantiert. Bei pneumatischen Antrieben 
ist dies ein sehr wichtiges Merkmal. 

Die Zylinderdichtungen sind handelsüblich und überall 
erhältlich. Somit muss man sich nicht unbedingt an 
CMO Valves wenden, falls neue Dichtungen benötigt 
werden. 

Abb. 2
Tabelle. 1
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1. GEHÄUSE
• Gegossenes Monoblockgehäuse mit Führungsbuchse zur 

Festigung der Schieberplatte und der Gleitführungen. 
• Es können auch quadratische oder rechteckige 

Gehäuse geliefert werden.
• Für die Bohrung der Flansche sowie für den Abstand 

zwischen den Gehäusseseiten gibt es eine CMO Valves
Standardausführung. Der Schieber kann jedoch auch 
nach individuellen Wünschen des Kunden gefertigt 
werden.

• Die standardmässigen Herstellungsmaterialien sind 
S275JR Kohlensto� stahl und AISI304 oder AISI316 
Edelstahl. Weitere legierte Edelstähle (AISI316Ti, Du-
plex, 254SMO, Uranus B6...) sind auf Anfrage lieferbar. 
Armaturen aus Eisen oder Kohlensto� stahl werden 
üblicherweise mit EPOXY Korrosionsschutzfarbe mit 80 
Microns beschichtet (Farbton RAL 5015). Auf Anfrage 
sind auch andere Arten von Korrosionsschutz erhältlich.

2. SCHIEBERPLATTE
Das Standardherstellungsmaterial ist Edelstahl AISI304 
bei Schiebern mit Eisengehäuse und Edelstahl AISI316 bei 
Schiebern mit AISI316 Edelstahlgehäuse. Andere Werksto� e 
oder Werksto� kombinationen sind auf Anfrage erhältlich.
Die Schieberplatte ist auf beiden Seiten poliert um einen 
glatte Kontaktfläche zu der Dichtung zu gewährleisten. 
Gleichzeitig besitzt die Schieberplatte angepasste Sch-
neidkanten, um eine Beschädigung der Dichtung zu ver-
meiden. Um individuell auf Kundenwünsche eingehen zu 
können, werden die Plattenschieber mit verschiedenen 
Schleifgraden, Korrosionsschutzmittel sowie weiteren 
Abwandlungen angeboten.

WERKSTOFFE BEI DICHTUNGEN

EPDM
EPDM ist der Standardwerksto�  für die Dichtung bei den 
CMO Valves Schiebern. Diese Art von Dichtung ist vielseitig 
verwendbar doch wird hauptsächlich bei Wasser oder bei 
mit Wasser verdünnten Produkten und bei Temperaturen bis 
90°C* eingesetzt. Diese Dichtung kann auch bei Scheuer- 
oder Lösungsmitteln eingesetzt werden und garantiert eine 
100% Dichtigkeit.

NITRIL
Ein Material beständig gegen Öl – wir bei fetthaltigen 
Flüssigkeiten und Ölen und bei Temperaturen bis 90°C* 
eingesetzt. Gewährleistet eine 100% Dichtigkeit.

FKM
Geeignet für den Einsatz bei Chemikalien und hohen 
Temperaturen (beständig bis zu 190°C und Temperaturs-
pitzen bis zu 210°C). Gewährleistet eine 100% Dichtigkeit.

SILIKON
Wird hauptsächlich im Lebensmittelbereich und Ar-
ztneimitteln bei Temperaturen bis 200°C eingesetzt. 
Gewährleistet eine 100% Dichtigkeit.

PTFE
Hat die höchste chemische Beständigkeit- geeignet für 
Lösungsmittel und Chemikalien mit einem PH-Wert zwis-
chen 2 und 12. Bietet dem Schieber keine absolute Dichti-
gkeit. Geschätzte Leckquote: 0.5% der Durchflussmenge.

BESONDERHEITEN DER BAUWEISE

SITZ 1
Metall-Metall-Verschluss 
Bei dieser Verschlussart ist keinerlei Dichtring vorhanden 
und die geschätzte Leckrate beträgt 1,5 % der Durchfl uss-
menge (bei Wasser als Testfl uid).

SITZ 2
Metall-Gummi-Verschluss (Standardausführung) 
Bei dieser Verschlussart ist ein Dichtring anhand eines Be-
festigungsfl ansches aus Edelstahl innen am Gehäuse ange-
bracht.

SITZ 3
Metall-PTFE-Verschluss
Bei diese Verschlussart ist ein Dichtring innen am Gehäuse 
angeschraubt.

SITZE 4 / 5 / 6
Baugleich mit den Sitzen 1, 2 und 3 aber mit einem Ablenk-
konus. Hierbei handelt es sich um ein rechteckiges, koni-
sches Teil, das sich am Schiebereingang befi ndet und zwei 
Funktionen hat: den Schieber vor Abrieb zu schützen und 
den Materialfl uss zur Schiebermitte zu leiten. Der Ablenk-
konus ist in verschiedenen Materialausführungen lieferbar 
(AISI304, AISI316 usw.).

3. SITZ
Je nach Anwendungsbereich gibt es sechs verschiedene
Sitzarten:

Abb. 3

Anmerkung: Bei einigen Anwendungen werden andere Sto� e  wie 
Hypalon, Butyl oder Naturkautschuk eingesetzt. Bei jeglichen Son-
deranforderungen setzen Sie sich bitte mit unserer Serviceabteilung 
in Verbindung. 

1 2 3

4 5 6
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4. STOPFBUCHSPACKUNG

Die Standardstopfbuchsbrille von CMO Valves besteht aus 
drei Schichten und bietet einen dichten Abschluss zwischen 
dem Gehäuse und der Schieberplatte. Befi ndet sich an einer 
leicht zugänglichen Stelle, was ein einfaches Auswechseln 
ermöglicht. 

Im Anschluss werden die erhältlichen Varianten der 
Stopfbuchspackungen erläuter:

1. GEFETTETE BAUMWOLLE 
 (Empfohlen beim hydraulischen Betrieb): 

Diese Stopfbuchspackung setzt sich zusammen aus ge-
fl ochtenen und beidseitig gefetteten Baumwollfasern. 
Es handelt sich um eine Stopfbuchspackung für den 
allgemeinen Einsatz im hydraulischen Bereich sowohl in 
Pumpen als auch in Schiebern.  

2. TROCKENE BAUMWOLLE: 
Diese Stopfbuchspackung setzt sich zusammen aus ge-
fl ochtenen trockenen Baumwollfasern. Es handelt sich 
um eine Stopfbuchspackung für den allgemeinen Ein-
satz mit Feststo� en.

3. BAUMWOLLE + PTFE: 
Diese Stopfbuchspackung setzt sich zusammen aus 
gefl ochtenen und beidseitig mit PTFE beschichtetet 
Baumwollfasern. Es handelt sich um eine Stopfbuchs-
packung für den allgemeinen Einsatz im hydraulischen 
Bereich sowohl in Pumpen als auch in Schiebern. 

4.  KUNSTSTOFFFASERN + PTFE: 
Diese Stopfbuchspackung setzt sich zusammen aus 
gefl ochtenen und beidseitig mit PTFE beschichtetet 
Kunststo� fasern. 
Es handelt sich um eine Stopfbuchspackung für den all-
gemeinen Einsatz im hydraulischen Bereich sowohl in 
Pumpen als auch in Schiebern und bei allen Flüssigkei-
ten insbesondere bei Chemikalien, konzentrierten Ölen 
und Oxidationsmitteln. Sie wird auch bei Flüssigkeiten 
eingesetzt, welche gelöste Feststo� e enthalten.

5.  GRAPHIT: 
Diese Stopfbuchspackung besteht aus reinen 
Graphitfasern. Die Flechtung ist diagonal und die 
Fasern werden mit Graphit sowie Schmierstoff 
beschichtet, was die Porosität reduziert. 
Sehr vielseitig einsetzbar, da Graphit gegen Dampf, 
Wasser, Fett, Lösungsmittel, Laugen und die meisten 
Säuren resistent ist. 

6. KERAMIKFASERN: 
Diese Stopfbuchspackung besteht aus keramischen Fa-
sern. Ihre haupsächlichen Einsatzbereiche sind Luft oder 
Gase mit hohen Temperaturen und geringen Druck.

5. SPINDEL
Bei den CMO Valves Schiebern wird die Spindel aus AISI 304 Edelstahl hergestellt. Dies gewährleistet eine hohe Beständigkeit 
und einen langen korriosionsfreien Betrieb.
Der Schieber kann eine steigende oder nicht- steigende Spindel enthalten. Wird eine steigende Spindel eingesetzt, so beinhalted 
die Konstruktion ein Spindelschutzrohr, das die Spindel vor Staub und Verschmutzung schützt und sie gleichzeitig einschmiert.

Abb. 4

Tabelle. 2

STOPFBUCHSPACKUNG

STOPFBUCHSPACKUNG

STOPFBUCHSPACKUNG

SITZ/DICHTUNG STOPFBUCHSPACKUNG
Werksto� Max. T. (°C) Anwendungsbereiche Werksto� D (bar) Max. T. (°C) pH

EPDM (E) 90 * Wasser, Säuren und nicht- mineralische Öle Gefettete Baumwolle 10 100 6-8

NITRIL (N) 90 * Kohlenwassersto� e, Öle und Fette Trockene Baumwolle 0,5 100 6-8

FKM (V) 200 Kohlenwassersto� e und Lösungsmittel BAUMWOLLE + PTFE 30 120 6-8

Silikon (S) 200 Lebensmittelbereich Kunststo� fasern + PTFE 100 -200+270 0-14

PTFE 250 Korrosionsbeständig Graphit 40 650 0-14

ANMERKUNG: Weitere Angaben sowie andere Werksto� e auf Anfrage. Keramikfaser 0,3 1400 0-14

* EPDM und Nitril: ist bis Trinktemperatur Max. möglich: 120°C Auf Anfrage.
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6. STOPFBUCHSBRILLE
Die Stopfbuchsbrille ermöglicht eine gleichförmige 
Kraft- und Druckanwendung ünd gewährleistet somit 
die Dichtigkeit.
Üblicherweise sind Schieber mit Gehäusen aus Kohlens-
toffstahl mit Stopfbuchsbrillen aus Kohlenstoffstahl 
ausgestattet und Schieber mit Gehäusen aus Edelstahl 
mit Stopfbuchsbrillen ebenfalls aus Edelstahl.

7. ANTRIEBE
Es können alle Arten von Antrieben geliefert werden. Die 
Antriebe der CMO Valves Schieber sind alle untereinander 
austauschbar.  
Das besondere Design der CMO Valves Schieber erlaubt 
dem Kunden zudem die Schieberantriebe eigenhändig 
auszutauschen ohne, dass besondere Zubehörteile nötig 
seien.

Es wurden auch spezielle Spindelverlängerungen in verschiedenen Ausführungen entwickelt, welche das Betätigen des 
Schiebers aus Entfernungen ermöglichen. Bitte wenden Sie sich an unseren technischen Kundendienst.

SPINDEL

STOPFBUCHSBRILLE

Abb. 5

Abb. 8

  Manuelle Antriebe
Handrad (*) 

Kettenrad (*) 

Getriebe (*) 

Sonstige (Vierkantschoner)

Otros, (Cuadradillo de maniobra)

  Automatikantriebe
Elektroantrieb (*) 

Pneumatischer Zylinder

Hydraulischer Zylinder

 Verfügbares Zubehör
Mechanische Anschläge

Sperrvorrichtungen

Manuelle Notbetätigung

Magnetventile

Stellungsregler

Endschalter

Näherungsschalter

Gerade Flursäule (Abb. 6) 

Auskragende Flursäule (Abb. 7)
GERADE FLURSÄULE AUSKRAGENDE 

FLURSÄULE

Abb. 7Abb. 6

(*) Mit steigender oder nicht steigender Spindel 
lieferbar.

H/A = STEIGENDER SPINDEL
H/NA = NICHT STEIGENDER SPINDEL

KETTENRAD
H/A

H/NA

HANDRAD MIT 
NICHT 

STEIGENDER 
SPINDEL

H/NA

ELEKTRISCHER 
STELLANTRIEB

H/A
H/NA

GETRIEBE
H/A

H/NA

HYDRAULISCHER
ANTRIEB

H/A

HANDRAD MIT 
STEIGENDER 

SPINDEL
H/A

PNEUMATIKZYLINDER,
DOPPELTWIRKEND

H/A

EINFACH 
WIRKENDER 

PNEUMATIKZYLINDER
H/A
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BLANKPOLIERTE SCHIEBERPLATTE
Die blankpolierte Schieberplatte wird besonders für 
den Einsatz in der Lebensmittelindustrie empfohlen 
und allgemein für alle Bereiche, in denen Feststoffe an 
der Platte haften könnten. Bei der blankpolierten Platte 
rutschen diese ab und bleiben so nicht haften.

MIT PTFE BESCHICHTETE SCHIEBERPLATTE
Genau wie die blankpolierte Ausführung, verhindert die 
Beschichtung das Haften von sto� en an der Schieberlatte.

SCHIEBERPLATTE LEGIERT MIT STELLITE
Der untere Teil der Schieberplatte wird mit Stellite 
legiert, um sie vor Verschleiß zu schützen.

STAUBABSTREIFRING AN DER 
STOPFBUCHSPACKUNG
Seine Funktion ist die Stopfbuchspackung beim Ö� nungs-
vorgang zu reinigen, sowie deren Beschädigung vermeiden.

LUFTZUFUHR AN DER STOPFBUCHSPACKUNG
Durch die Luftzufuhr entsteht in der Stopfbuchspackung 
eine Luftkammer, was die Dichtheit erhöht.

UMMANTELTES  GEHÄUSE
Wird bei Anwendungen empfohlen, bei denen die Flüssi-
gkeit innerhalb des Schiebergehäuses fest werden kann. 
Eine Ummantelung an der Aussenseite des Gehäuses 
hält die Temperatur konstant und verhindert somit das 
Festwerden der Flüssigkeit.

SPÜLANSCHLÜSSE AM GEHÄUSE
Ermöglichen das Reinigen des Schiebersitzes während 
des Betriebs. Die Reinigung kann mittels Luft, Dampf oder 
Flüssigkeit erfolgen.

ELEKTROVENTILE
Für die Luftverteilung bei pneumatischen Antrieben.

HANDNOTBETRIEB (KETTENRAD / GETRIEBE)
Ermöglicht die manuelle Betätigung des Schiebers bei 
Stom- odr Luftausfällen. 

MECHANISCHE ENDANSCHLÄGE, 
INDUKTIVE NÄHERUNGSSENSOREN 
UND STELLUNGSREGLER
Anbringung von Endanschlägen oder Näherungsschaltern 
um die genaue Position des Schiebers zu bestimmen und 
von Stellungsreglern um die dauernde Stellung anzuzeigen 
(Abb. 11).

ANSCHLUSSDOSEN, KABEL UND 
PNEUMATISCHE VERROHRUNG
Die Zuberhörteile können sowohl einzeln als auch montiert 
geliefert werden.

MECHANISCHE ENDANSCHLÄGE
Erlauben die mechanische Anpassung des Laufes.

MECHANISCHE BLOCKIERVORRICHTUNG
Ermöglich das mechanische Blockieren des Schiebers 
für längere Zeit in einer festen Stellung.

AUSTAUSCHBARKEIT DER ANTRIEBE
Alle Antriebe sind gegeneinander einfach auszutauschen.

ACCESORIOS Y OPCIONES

Um den Schieber an besondere Arbeitsanforderungen anzupassen sind verschiedene Zubehörteile erhältlich:

MANUELLER 
NOTANTRIEB 

ELEKTROVENTIL

Abb. 9
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GETRIEBEHALTER ODER AUFBAUBÜGEL
Aus Stahl (auf Anfrage auch aus Edelstahl) epoxybes-
chichtet, sehr robust und widerstandsfähig (Abb. 8).

EPOXYBESCHICHTUNG
Alle Gehäuse und andere Bestandteile aus Gusseisen oder 
Kohlenstoffstahl sind bei den CMO Valves Schiebern se-
rienmässig mit EPOYX beschichtet, was eine grosse Be-
lastbarkeit und einen exzelenten Rostschutz bietet. 
Die Standardfarbe bei CMO Valves ist blau, RAL- 5015.

SICHERHEITSVORRICHTUNG FÜR DIE 
SCHIEBERPLATTE
Gemä der EU- Sicherheitsstandards werden alle 
automatisierten Schieber der firma CMO Valves
mit einem Berührungsschutz ausgeatattet. Diese 
Schutzvirrichtung verhindert das versehentliche 
Eingreifen von Personen oder das Erfassen von 
bewegten Teilen (Abb. 11).

HAUBE
Die Haube gewährleistet einen absolut dichten Abschluss 
und schont gleichzeitig die Stopfbuchspackung.

AUFBAUBÜGEL

SICHERHEITSVORRICHTUNG

ENDSCHALTER

Abb. 10

Abb. 11
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1.- FLURSÄULE 

Diese Verlängerung erfolgt durch das Anbringen eines 
Schafts an der Spindel. Je nach Schaftlänge wird die 
gewünschte Verlängerung erzielt. Normalerweise wird 
eine Flursäule angebracht, um den Antrieb zu tragen.

Variablen:

H1 = Abstand zwischen Schiebermitte und Flursäulensockel.

d1 = Abstand zwischen Wand und Außenseite des 
Anschlussflansches

MERKMALE:

• Ist für alle Antriebsarten geeignet.
• Es wird empfohlen, alle 1,5 m einen Spindelhalter 

anzubringen
• Die Standard-Flursäule hat eine Höhe von 800 mm
• Optionale Stellungsanzeige für den Ö nungsgrad 

des Schiebers.
• Auskragende Flursäulen auf Anfrage 
• Weitere Säulenmaße auf Anfrage.

Wenn der Schieber aus Entfernung bedient werden muss, können verschiedene Verlängerungsvorrichtung angebracht werden:

 STÜCKLISTE
BAUTEIL STANDARDAUSFÜHRUNG

Spindel AISI 304

Verlängerung AISI 304

Wandhalter EPOXY- beschichteter Kohlensto� stahl

Führungsbuchse PA6

Flursäule GJS500-7 mit Epoxybeschichtung

VERLÄNGERUNGEN

STANDARD-FLURSÄULE 

AUSKRAGENDE FLURSÄULE

SPINDELHALTER 

Abb. 13

Abb. 14

Tabelle. 4

Abb. 15
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2.- ROHR

Dadurch liegt der Antrieb höher. Das Rohr dreht 
bei Betätigung des Schiebers mit dem Handrad mit, 
während der Schieber auf der gleichen Höhe bleibt.

Variablen:

H1 = Abstand zwischen Schiebermitte und Flursäulensockel.

d1 = Abstand zwischen Wand und Außenseite des 
Anschlussflansches

MERKMALE:

• Standardantrieb: Handrad und Vierkantschoner
• Es wird empfohlen, alle 1,5m einen Rohrhalter an-

zubringen.
• Standardwerkstoffe: Edelstahl und expoxybeschi-

chteter Kohlensto stahl.chteter Kohlensto stahl.

4. KARDANGELENKE

Können Schieber und Antrieb nicht geradlinig miteinander 
verbunden werden, kann dieses Problem anhand eines 
Kardangelenks gelöst werden.
Diese Option ist nur bei Antrieben mit nicht steigender 
Spindel möglich.

Abb. 16

Abb. 18Abb. 17

3.- VERLÄNGERTE
SCHUTZPLATTEN

Bei geringfügigen Verlän-
gerungen können diese 
durch längere Schutzpla-
tten erzielt werden. Um 
die Schutzplattenkons-
truktion zu verstärken, 
kann ein Zwischenbügel 
angebracht werden.

Anmerkung: An der Verlängerungsvorrichtung kann eine Stellungsanzeige angebracht werden.
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W x T ∆P (bar) A B C D F G øV

125 x 125 0,6 80 102 107,5 281,5 496 317 225

150 x 150 0,6 80 102 120 319 534 354 225

200 x 200 0,6 80 102 145 394 650 429 225

250 x 250 0,6 80 111 170 471 802 524 325

300 x 300 0,6 80 111 195 546 935 599 325

350 x 350 0,6 100 116 225 621 1060 674 325

400 x 400 0,6 100 116 250 697 1185 749 325

450 x 450 0,6 100 128 275 785 1338 852 450

500 x 500 0,6 100 128 300 864 1465 929 450

550 x 550 0,6 100 128 325 939 1590 1004 450

600 x 600 0,6 100 128 350 1014 1715 1079 450

650 x 650 0,6 100 128 375 1089 1840 1154 450

700 x 700 0,6 120 148 405 1178 1981 1245 450

750 x 750 0,6 120 148 430 1253 2106 1320 450

800 x 800 0,6 120 148 455 1328 2231 1395 450

900 x 900 0,6 140 168 510 1478 2481 1545 450

1000 x 1000 0,6 140 168 560 1628 2746 1695 --

1200 x 1200 0,6 160 186 665 1929 3280 2040 --

1400 x 1400 0,6 160 218 765 2229 3760 2340 --

ZUSATZOPTIONEN: 

• Blockiervorrichtung.
• Verlängerungen: Säule, Rohr, Verlängerungsplatten…
• Grössere Ausmaße (W x T) als in der Tabelle angezeigt.

ANTRIEB SETZT SICH ZUSAMMEN AUS:

• Handrad. 
• Spindel. 
• Mutter.
• Spindelschutzrohr.

ERHÄLTLICH IN: 

• 125 x 125 a 1400 x 1400

• Es besteht die Möglichkeit rechteckige W x T herzustellen.

• Ab Maßen (W x T) 900 x 900 ist der Antrieb ein Getriebe.

* Weitere Nennweiten auf Anfrage.

HANDRAD, mit steigender Spindel

Abb. 19

Tabelle. 5
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W x T ∆P (bar) A B C D G øV

125 x 125 0,6 80 102 107,5 281,5 317 225

150 x 150 0,6 80 102 120 319 354 225

200 x 200 0,6 80 102 145 394 429 225

250 x 250 0,6 80 111 170 471 524 325

300 x 300 0,6 80 111 195 546 599 325

350 x 350 0,6 100 116 225 621 674 325

400 x 400 0,6 100 116 250 697 749 325

450 x 450 0,6 100 128 275 785 852 450

500 x 500 0,6 100 128 300 864 929 450

550 x 550 0,6 100 128 325 939 1004 450

600 x 600 0,6 100 128 350 1014 1079 450

650 x 650 0,6 100 128 375 1089 1154 450

700 x 700 0,6 120 148 405 1178 1245 450

750 x 750 0,6 120 148 430 1253 1320 450

800 x 800 0,6 120 148 455 1328 1395 450

900 x 900 0,6 140 168 510 1478 1545 450

1000 x 1000 0,6 140 168 560 1628 1695 --

1200 x 1200 0,6 160 186 665 1929 2040 --

1400 x 1400 0,6 160 218 765 2229 2340 --

HANDRAD MIT NICHT STEIGENDER SPINDEL

Für Arbeiten in räumlich eingeschränkten Bereichen.

ZUSATZOPTIONEN:

• Betätigungsvierkant.
• Blockiervorrichtung.
• Verlängerungen: Säule, Rohr, Verlängerungsplatten…
• Grössere Ausmaße (W x T) als in der Tabelle angezeigt.

ANTRIEB SETZT SICH ZUSAMMEN AUS:

• Handrad. 
• Spindel.
• Aufbaubügel mit Führungsbüchse
• Mutter.

ERHÄLTLICH IN: 

• 125 x 125 a 1400 x 1400

• Es besteht die Möglichkeit rechteckige W x T 
herzustellen.

• Ab Maßen (W x T) 900 x 900 ist der Antrieb ein 
Getriebe.

* Weitere Nennweiten auf Anfrage.

Abb. 20

Tabelle. 6
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ZUSATZOPTIONEN: 

• Blockiervorrichtung.
• Verlängerungen: Säule, Rohr, Verlängerungsplatten…
• Nicht steigende Spindel
• Grössere Ausmaße (W x T) als in der Tabelle angezeigt.

ANTRIEB SETZT SICH ZUSAMMEN AUS: 

• Handrad.
• Spindel.
• Mutter.
• Spindelschutzrohr
• Kettenrad

ERHÄLTLICH IN: 

• 125 x 125 a 1400 x 1400
• Es besteht die Möglichkeit rechteckige W x T 

herzustellen.
• Ab Maßen (W x T) 900 x 900 ist der Antrieb ein 

Getriebe. Siehe * in der Tabelle.

* Weitere Nennweiten auf Anfrage.

Empfohlen für Installationen in höhergelegenen Rohrleitungen, das Rad wird senkrecht angebracht.

KETTENRAD

Abb. 21W x T ∆P (bar) A B C D F G øV

125 x 125 0,6 80 102 107,5 281,5 496 317 225

150 x 150 0,6 80 102 120 319 534 354 225

200 x 200 0,6 80 102 145 394 650 429 225

250 x 250 0,6 80 111 170 471 802 524 300

300 x 300 0,6 80 111 195 546 935 599 300

350 x 350 0,6 100 116 225 621 1060 674 300

400 x 400 0,6 100 116 250 697 1185 749 300

450 x 450 0,6 100 128 275 785 1338 852 402

500 x 500 0,6 100 128 300 864 1465 929 402

550 x 550 0,6 100 128 325 939 1590 1004 402

600 x 600 0,6 100 128 350 1014 1715 1079 402

650 x 650 0,6 100 128 375 1089 1840 1154 402

700 x 700 0,6 120 148 405 1178 1981 1245 402

750 x 750 0,6 120 148 430 1253 2106 1320 402

800 x 800 0,6 120 148 455 1328 2231 1395 402

900 x 900 0,6 140 168 510 1478 2481 1545 402

1000 x 1000 0,6 140 168 560 1628 2746 1695 402*

1200 x 1200 0,6 160 186 665 1929 3280 2040 402*

1400 x 1400 0,6 160 218 765 2229 3760 2340 402*

Abb. 21

Tabelle. 7
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ZUSATZOPTIONEN:

• Kettenrad.
• Blockiervorrichtungen.
• Verlängerungen: Säule, Rohr, Verlängerungsplatten…
• Nicht steigende Spindel

ANTRIEB SETZT SICH ZUSAMMEN AUS:

• Spindel.
• Aufbaubügel.
• Kegelradgetriebe.
• Handrad.
• Die Standarduntersetzung = 4:1

ERHÄLTLICH IN: 

• 125 x 125 a 1400 x 1400

• Es besteht die Möglichkeit rechteckige W x T 
herzustellen.

* Weitere Nennweiten auf Anfrage.

GETRIEBE

W x T ∆P (bar) A B C D I R øV

125 x 125 0,6 80 102 107,5 281,5 401 556 300

150 x 150 0,6 80 102 120 319 439 619 300

200 x 200 0,6 80 102 145 394 514 744 300

250 x 250 0,6 80 111 170 471 589 869 300

300 x 300 0,6 80 111 195 546 667 994 300

350 x 350 0,6 100 116 225 621 744 1124 300

400 x 400 0,6 100 116 250 697 819 1249 300

450 x 450 0,6 100 128 275 785 904 1384 450

500 x 500 0,6 100 128 300 864 981 1511 450

550 x 550 0,6 100 128 325 939 1056 1636 450

600 x 600 0,6 100 128 350 1014 1131 1761 450

650 x 650 0,6 100 128 375 1089 1206 1886 450

700 x 700 0,6 120 148 405 1178 1297 2027 450

750 x 750 0,6 120 148 430 1253 1372 2152 450

800 x 800 0,6 120 148 455 1328 1447 2277 450

900 x 900 0,6 140 168 510 1478 1597 2527 450

1000 x 1000 0,6 140 168 560 1628 1747 2777 450

1200 x 1200 0,6 160 186 665 1929 2011 3251 650

1400 x 1400 0,6 160 218 765 2229 2311 3751 650

Abb. 22

Tabelle. 8
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• Der Druck der Luftzufuhr zum Zylinder beträgt minimal 
6 bar  und maximal 10 bar. Die Luft sollte trocken sein. 

• Bei pneumatischen Zylindern bis Ø200 werden die Um-
mantelung und die Deckel aus Aluminium, der Schaft 
aus AISI304 Edelstahl, der Kolben aus mit Gummi bes-
chichteten Stahl und die torische Dichtung aus Nitril 
hergestellt. Bei pneumatischen Zylindern über Ø200  
werden die Deckel aus Sphärguss oder Kohlensto� stahl 
hergestellt.

• Auf Anfrage kann der gesamte Antrieb in Edels-
tahlausführung geliefert werden, besonders für 
das Arbeiten mit ätzenden Stoffen.

ERHÄLTLICH IN: 

• 125 x 125 a 1400 x 1400

• Es besteht die Möglichkeit rechteckige W x T 
herzustellen.

* Weitere Nennweiten auf Anfrage.

DOPPELT WIRKENDER PNEUMATIKZYLINDER

Abb. 23W x T ∆P (bar) A B C D N Q Ø CIL. Ø VAST. S (B.S.P.)

125 x 125 0,6 80 102 107,5 281,5 511 90 Ø80 Ø20 1/4"

150 x 150 0,6 80 102 120 319 574 90 Ø80 Ø20 1/4"

200 x 200 0,6 80 102 145 394 699 90 Ø80 Ø20 1/4"

250 x 250 0,6 80 111 170 471 824 90 Ø80 Ø20 1/4"

300 x 300 0,6 80 111 195 546 949 90 Ø80 Ø20 1/4"

350 x 350 0,6 100 116 225 621 1074 110 Ø100 Ø20 1/4"

400 x 400 0,6 100 116 250 697 1215 135 Ø125 Ø25 1/4"

450 x 450 0,6 100 128 275 785 1351 135 Ø125 Ø25 1/4"

500 x 500 0,6 100 128 300 864 1486 170 Ø160 Ø30 1/4"

550 x 550 0,6 100 128 325 939 1611 170 Ø160 Ø30 1/4"

600 x 600 0,6 100 128 350 1014 1736 170 Ø160 Ø30 1/4"

650 x 650 0,6 100 128 375 1089 1861 170 Ø160 Ø30 1/4"

700 x 700 0,6 120 148 405 1178 2014 215 Ø200 Ø30 3/8"

750 x 750 0,6 120 148 430 1253 2182 270 Ø250 Ø40 3/8"

800 x 800 0,6 120 148 455 1328 2307 270 Ø250 Ø40 3/8"

900 x 900 0,6 140 168 510 1478 2560 270 Ø250 Ø40 3/8"

1000 x 1000 0,6 140 168 560 1628 2815 382 Ø300 Ø45 1/2"

1200 x 1200 0,6 160 186 665 1929 3310 426 Ø350 Ø45 1/2"

1400 x 1400 0,6 160 218 765 2229 3877 508 Ø400 Ø50 1/2"

Abb. 23

Tabelle. 9
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EINFACH WIRKENDER PNEUMATIKZYLINDER

W x T ∆P (bar) A B C D Y Q Ø CIL. Ø VAST S (B.S.P.)

125 x 125 0,6 80 102 107,5 281,5 816 135 Ø125 Ø25 1/4"

150 x 150 0,6 80 102 120 319 861 135 Ø125 Ø25 1/4"

200 x 200 0,6 80 102 145 394 939 135 Ø125 Ø25 1/4"

250 x 250 0,6 80 111 170 471 1130 135 Ø125 Ø25 1/4"

300 x 300 0,6 80 111 195 546 1255 135 Ø125 Ø25 1/4"

• Der Druck der Luftzufuhr zum Zylinder beträgt minimal 
6 bar und maximal 10 bar. Die Luft sollte trocken sein. 

• Erhältlich in zwei Versionen: bei Druckausfall geö� net 
oder bei Druckausfall geschlossen. Bei 300x300 Schie-
bern besitzt der Antrieb eine Federrückstellung. Für 
höhere Nennweiten besteht das Sicherheitssystem aus 
einem doppelt wirkendem Zylinder und einem Druc-
kluftbehälter.

• Das Zylinderrohr besteht aus Aluminium, die Deckel aus 
Sphärguss oder Kohlensto� stahl, die  Kolbenstange aus 
AISI304 Edelstahl, der Kolben aus mit Gummi beschich-
teten Stahl und die torische Dichtung aus Nitril.

ERHÄLTLICH IN:  

• Von 125 x 125 bis 300 x 300

• Es besteht die Möglichkeit rechteckige W x T herzus-
tellen. 

* Weitere Nennweiten auf Anfrage.

Abb. 24

Tabelle. 10
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Hierbei handelt es sich um einen automatisierten Antrieb, 
welcher aus folgenden Teilen beshteht:

• Elektroantrieb.
• Spindel.
• Aufbaubügel. 

DER ELEKTROANTRIEB SETZT SICH 
ZUSAMMEN AUS:

• Manueller Notbetrieb. 
• Endschalter.
• Drehmomentschalter.

ZUSATZOPTIONEN:

• Verschiedene Typen und Fabrikate.
• Nicht steigende Spindel.
• ISO 5210 / DIN 3338

ERHÄLTLICH IN:  

• Von 125 x 125 bis 1400 x 1400

• Es besteht die Möglichkeit rechteckige W x T 
herzustellen.

• Ab Maßen (W x T) 900 x 900 wird der Motor von einem  
Getriebe unterstützt.

* Weitere Nennweiten auf Anfrage.

ELEKTROANTRIEB

W x T ∆P (bar) A B C D E J K M X

125 x 125 0,6 80 102 108 282 436 265 250 631 237

150 x 150 0,6 80 102 120 319 473 265 250 668 237

200 x 200 0,6 80 102 145 394 548 265 250 743 237

250 x 250 0,6 80 111 170 471 623 265 250 831 237

300 x 300 0,6 80 111 195 546 698 265 250 956 237

350 x 350 0,6 100 116 225 621 778 265 250 1086 237

400 x 400 0,6 100 116 250 697 853 265 250 1211 237

450 x 450 0,6 100 128 275 785 950 265 250 1365 237

500 x 500 0,6 100 128 300 864 1027 265 250 1492 237

550 x 550 0,6 100 128 325 939 1102 265 250 1617 237

600 x 600 0,6 100 128 350 1014 1177 265 250 1742 237

650 x 650 0,6 100 128 375 1089 1252 265 250 1867 237

700 x 700 0,6 120 148 405 1178 1343 283 250 2008 247

750 x 750 0,6 120 148 430 1253 1418 283 250 2133 247

800 x 800 0,6 120 148 455 1328 1493 283 250 2258 247

900 x 900 0,6 140 168 510 1478 1643 283 250 2508 247

1000 x 1000 0,6 140 168 560 1628 1793 389 256 2758 247

1200 x 1200 0,6 160 186 665 1929 2084 389 256 3229 286

1400 x 1400 0,6 160 218 765 2229 2384 389 256 3729 286

Tabelle. 11

Abb. 25
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Der hydraulische Antrieb setzt sich zusammen aus:

• Hydraulischer Zylinder.
• Aufbaubügel. 

Verschiedene Typen und Fabrikate sind je nach 
Kundenwunsch lieferbar.

ERHÄLTLICH IN:  

• Von 125 x 125 bis 1400 x 1400.

• Es besteht die Möglichkeit rechteckige W x T 
herzustellen.

* Weitere Nennweiten auf Anfrage.

HYDRAULISCHER ANTRIEB

W x T ∆P (bar) A B C D H Ø CIL. Ø VAST. S (B.S.P.)

125 x 125 0,6 80 102 108 282 561 Ø25 Ø18 3/8"

150 x 150 0,6 80 102 120 319 623 Ø25 Ø18 3/8"

200 x 200 0,6 80 102 145 394 723 Ø25 Ø18 3/8"

250 x 250 0,6 80 111 170 471 903 Ø25 Ø18 3/8"

300 x 300 0,6 80 111 195 546 1028 Ø25 Ø18 3/8"

350 x 350 0,6 100 116 225 621 1156 Ø32 Ø22 3/8"

400 x 400 0,6 100 116 250 697 1286 Ø32 Ø22 3/8"

450 x 450 0,6 100 128 275 785 1421 Ø32 Ø22 3/8"

500 x 500 0,6 100 128 300 864 1558 Ø40 Ø22 3/8"

550 x 550 0,6 100 128 325 939 1683 Ø40 Ø22 3/8"

600 x 600 0,6 100 128 350 1014 1808 Ø40 Ø22 3/8"

650 x 650 0,6 100 128 375 1089 1933 Ø50 Ø28 3/8"

700 x 700 0,6 120 148 405 1178 2097 Ø50 Ø28 3/8"

750 x 750 0,6 120 148 430 1253 2222 Ø50 Ø28 3/8"

800 x 800 0,6 120 148 455 1328 2347 Ø50 Ø28 3/8"

900 x 900 0,6 140 168 510 1478 2597 Ø63 Ø36 3/8"

1000 x 1000 0,6 140 168 560 1628 2847 Ø63 Ø36 3/8"

1200 x 1200 0,6 160 186 665 1929 3387 Ø80 Ø45 3/8"

1400 x 1400 0,6 160 218 765 2229 3918 Ø100 Ø56 1/2"

Tabelle. 12

Abb. 26
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INFORMATION ÜBER FLANSCHMASSE

W x T ∆P (bar) ● Metrik o Ø d P U x V Nº div. x Y = Z

125 x 125 0,6 3 M 10 5 12 8 215x215 2 x 92,5 = 185

150 x 150 0,6 3 M 10 5 12 8 240x240 2 x 105 = 210

200 x 200 0,6 3 M 10 5 12 8 290x290 2 x 130 = 260

250 x 250 0,6 3 M 10 5 12 8 340x340 2 x 155 = 310

300 x 300 0,6 4 M 10 8 12 8 390x390 3 x 120 = 360

350 x 350 0,6 4 M 12 8 14 8,5 450x450 3 x 140 = 420

400 x 400 0,6 5 M 12 11 14 8,5 500x500 4 x 117,5 = 470

450 x 450 0,6 5 M 12 11 14 8,5 550x550 4 x 130 = 520

500 x 500 0,6 5 M 12 11 14 8,5 600x600 4 x 142,5 = 570

550 x 550 0,6 5 M 12 11 14 8,5 650x650 4 x 155 = 620

600 x 600 0,6 5 M 12 11 14 8,5 700x700 4 x 167,5 = 670

650 x 650 0,6 5 M 12 11 14 8,5 750x750 4 x 180 = 720

700 x 700 0,6 6 M 12 14 14 9 810x810 5 x 155 = 775

750 x 750 0,6 6 M 12 14 14 9 860x860 5 x 166 = 830

800 x 800 0,6 6 M 12 14 14 9 910x910 5 x 175 = 875

900 x 900 0,6 7 M 12 17 14 10 1020x1020 6 x 162,5 = 975

1000 x 1000 0,6 8 M 12 20 14 10 1120x1120 7 x 155 = 1085

1200 x 1200 0,6 8 M 12 20 14 10,5 1320x1320 7 x 184,5 = 1291,5

1400 x 1400 0,6 8 M 12 20 14 10,5 1520x1520 7 x 213 = 1491

Tabelle. 13

Abb. 27
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●   GEWINDEBOHRUNG

o  DURCHGEHENDE BOHRUNGEN
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